
Протокол №1
заседания рабочей группы по организации и внедрению ФГОС НОО и ООО 

от 01.02.2022 

ПОВЕСТКА:

1. Изучение ФГОС НОО и ООО, утвержденного Приказом Министерства 
просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования”, Приказом Министерства 
просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования”.;

2. Распределение обязанностей по организации работы и внедрению новых ФГОС 
НОО и ООО.

3.Обновление локальных актов школы.

Слушали:

По первому вопросу слушали директора Альбекову Я.М. она рассказала о ФГОС НОО 
и ООО, утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 
“Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования”, Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 
“Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования”., утвержденном Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 
2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования”.

Решение:

Членам рабочей группы изучить ФГОС НОО и 000-2021.

Слушали:

По второму вопросу слушали Дугуеву И.Х., заместителя директора по УВР, Она 
вынесла на ознакомление план по организации и внедрению новых стандартов, 
утвержденный директором, предложила создать 2 группы по разработке проектов ООП 
НОО и ООП ООО следующим образом:

1 группа: целевой раздел, учебный план, календарный учебный график, план 
внеурочной деятельности (Альбекова Я.М., Дугуева И.Х., Дагаева Х.А., Таймусханова З.Б.) 
программа формирования УУД, система условий реализации образовательной программы 
( Маруева И.Р., Эдилсултанова М.О.,Аларханов И.И.)

2 группа: рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной работы 
(Дугуев Х.Х., Абдурзаков А.Ш.) программа коррекционной работы (Солтамурадова А.Д., 
Ильясова А.А.,

Решение:



1.2. Продолжить реализацию дорожной карты ввода обучния по обновлённым 

ФГОС НОО и ООО.

1.3. Принять список учебников в 1-4-х,5-х классов на 2022-2023 учебный год.

1.4. Принять к сведению информацию о сайтах Единой системы образования и 
Института стратегии образования Российской Академии образования.

2.По второму вопросу выступила заместитель директора по МР Маруева И.Р., 
которая сказала о необходимости прохождения курсов повышения квалификации 
по обновленным ФГОС.

3.По третьему вопросу слушали заместителя директора по ВР Дугуева Х.Х.,который 
ознакомил с информацией о реализации рабочей программы воспитания и 
календарных планов воспитательной работы. Хусейн Хамзатович рассказал о 
модели организации внеурочной деятельности.

РЕШИЛИ:
1 .Принять модель организации образовательного процесса, обеспечивающую 

организацию внеурочной деятельности.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Дугуеву И.Х. Она доложила об изменениях 
в организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам НОО и ООО, о порядке приема в 1 класс. Также 
пояснила присутствующим, что был проведен анализ ФГОС НОО и ООО, утвержденных 
в 2021 году, для определения перечня локальных нормативных актов, которые 
необходимо было обновить в связи с новыми требованиями ФГОС.
По итогам анализа ФГОС были обновлены следующие локально-нормативные акты: 
положение о рабочей программе,
положение о текущем контроле и промежуточной аттестации,
Порядок обучения по ИУП, 
положение о языке обучения,

положение о дистанционном обучении, положение об организации обучения лиц с ОВЗ

РЕШИЛИ:
1. Проекты локально-нормативных актов гимназии, которые были обновлены в 

связи с вступлением в силу ФГОС -2021 принять и представить на утверждение 
директору школы.

Председатель

Секретарь

Альбекова Я.М.

Ильясова А. А.


